
 

Decreto Dirigenziale n. 167 del 17/12/2013

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR  FESR CAMPANIA 2007/2013 OBIETTIVO OPERATIVO 2.6 - PARTECIPAZIONE

DELLA REGIONE CAMPANIA ALL'EVENTO "AIRET THE ITALIAN AIR INDUSTRY

RENAISSANCE"  IN PROGRAMMA A RIMINI DAL 03 AL 5 OTTOBRE 2013 PROPOSTA

ALL'AGC 09 DEGLI ADEMPIMENTI  CONTABILI  A FAVORE DI AIRET EXHIBITION SRL

SRL (CIG:Z910B5D980) E DI MAIELLO MARIO  CIG: ZB50B68FC4  CUP:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 1783/1999; 

b) il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

c) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento Strategico 
Regionale per la politica di coesione 2007-2013”; 

d) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 453 del 16 marzo 2007, ha approvato tutte le proposte di 
Programmi operativi e, tra l’altro, la proposta di Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013; 

e) la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la proposta 
di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR FESR 2007 – 2013); 

f) il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2007-2013 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni ai 
sensi del Reg. CE n. 1083/2006 e che la Giunta Regionale ne ha preso atto con la DGR 879/2008 e s.m.i.; 

g) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7 marzo 2008 e s.m.i. sono stati designati i 
Responsabili di Obiettivo Operativo ai quali è stata affidata la gestione, il monitoraggio e il controllo 
ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma FESR 2007-2013; 

h) Che con DD 94/2009 dell’ AGC 09, sono state approvate le linee giuda e strumenti per comunicare; 

i) con DGR n. 1715 del 20/11/2009 la Giunta Regionale ha approvato il “Manuale di Attuazione” del POR 
FESR Campania 2007/13; 

j) con DD AGC 09 n. 158 del 10/05/2013 è stata approvata la nuova versione del Manuale di Attuazione del 
POR – FESR Campania 2007-2013 e relativi allegati; 

k) con D.D. A.G.C. 09 n. 3 del 10/05/2013  è stata approvata la versione 02 del “Manuale delle procedure per i 
controlli di primo livello del POR FESR Campania 2007-2013” che sostituisce quanto già approvato con i 
precedenti DD.DD. AGC 09 n. 17 del 22/04/2011, n.354 del 03/11/2010 e n. 357 del 08/11/2010; 

l) con D.D. n. 18 A.G.C. 08 del 18/12/2012 è stato approvato il nuovo manuale delle procedure di 
certificazione della spesa del PO Campania Fesr 2007-13; 

m) la Commissione Europea, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2012)6248 e C(2013) 4196  
rispettivamente del 27/03/2012, 21/09/2012 e 05/07/2013, ha approvato le successive proposte di modifica 
al Programma Operativo,e che con Delibere n. 166 del 4/4/2012, n. 521 del 28/09/2012 e n. 226 del 
19/07/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione europea. 

PREMESSO altresì che 
n) con Delibera di Giunta Regionale n. 99 del 27/05/2013 sono state approvate le “Linee Guida per 

l’Internazionalizzazione” che tengono conto dei recenti mutamenti avvenuti nella struttura del commercio 
estero della Campania; 

o) con Delibera di Giunta Regionale n. 100 del 27/05/2013 è stato approvato il progetto “Promozione del 
Made in Campania” in attuazione di una parte degli interventi previsti dalle Linee guida per 
l’internazionalizzazione approvate, demandando  agli atti di competenza dirigenziale la definizione del 
calendario degli eventi e delle attività da realizzare e destinando un importo di €. 1.500.000,00 
(unmilionecinquecentomila euro) per il finanziamento del suddetto progetto “Promozione del Made in 
Campania”  a valere sulle risorse del POR- FESR 2007-13 Obiettivo Operativo 2.6; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

p) con il DD AGC 12 n. 24 del 06/08/2013 è stato approvato il calendario degli eventi a “titolarità” da realizzare 
in esecuzione della DGR n. 100 del 27/05/2013, il quale prevede anche la partecipazione al Salone "Airet 
The Italian Air Industry Renaissance " in programma a Rimini  dal 3 al 5 ottobre 2013; 

q)  con DD. 47 del 30/09/2013 dell’AGC 12- Sett. 03 è stato ammesso a finanziamento l’intervento 
denominato "Partecipazione della Regione Campania all'evento "Airet The Italian Air Industry 
Renaissance" in programma a Rimini  dal 3 al 5 ottobre 2013 proponendo  all’ AGC 09 l’ impegno di spesa 
per un totale complessivo di €. 15.792,24 (Iva inclusa) di cui €. 14.459,04 (Iva inclusa ) per il servizio 
affidato a Airet Exhibition ed €. 1.333,20 (Iva inclusa ) per il servizio affidato a Maiello Viaggi; 

r) con il succitato decreto è stato affidato a Airet Exhibition la fornitura dei servizi necessari per la 
partecipazione della Regione Campania all’evento "Airet The Italian Air Industry Renaissance" in 
programma a Rimini  dal 3 al 5 ottobre 2013  per un corrispettivo economico di € 15.792,24 (Iva inclusa) e 
alla agenzia  Maiello Viaggi la fornitura di servizi necessari a garantire la partecipazione (viaggio, vitto, 
alloggio), il presidio e le attività, dei due delegati della Regione Campania al succitato evento per un 
corrispettivo economico di € 1.333,20 (Iva inclusa); 

s) con convenzione rep. CV 13 del 1/10/2013 e rep. CV 12 del 1/10/2013 sono stati disciplinati gli obblighi tra 
le parti rispettivamente sia per  la Airet Exhibition sia per la agenzia  Maiello Viaggi; 

t) con DD n. 594 del 10/10/2013 del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico 51.3 è 
stato disposto l’impegno di € 15.792,24 di cui €. 14.459,04 (Iva inclusa ) per il servizio affidato a Airet 
Exhibition ed €. 1.333,20 (Iva inclusa ) per il servizio affidato a Maiello Viaggi; 

CONSIDERATO che 
• Con nota acquisita al protocollo regionale al n.840004 del 6/12/2013 “Airet Exhibition” ha richiesto 

la liquidazione del saldo della fattura n. 2013/V1/25 del 30/9/2013 per la fornitura dei servizi affidati 
con DD AGC 12 n.  47 del 30/09/2013; 

• Con nota acquisita al protocollo regionale al n. 723067 del 21/10/2013 la agenzia  Maiello Viaggi 
ha richiesto la liquidazione del saldo della fattura n. 223/13 del 11/10/2013 per la fornitura dei 
servizi affidati con DD AGC 12 n. 47 del 30/09/2013; 

 

A corredo di tale richiesta “ Airet Exhibition” ha trasmesso la seguente documentazione: 

− fattura n. 2013/V1/25 del 30/9/2013; 

− indicazione del conto corrente dedicato; 

− Attestazione di inizio attività; 

− Attestazione di fine attività; 

− indicatori fisici;  

− attestazione della regolare esecuzione e relazione su conto finale. 

 

A corredo di tale richiesta la agenzia  Maiello Viaggi ha trasmesso la seguente documentazione: 

− fattura n. 223/13 del 11/10/2013; 

− indicazione del conto corrente dedicato; 

 

Agli atti sono presenti per la“Airet Exhibition” : 
− Visura camerale con comunicazione antimafia; 
− Dichiarazione di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e in corso di validità. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

 
Agli atti sono presenti per agenzia  Maiello Viaggi: 
 � Visura camerale con comunicazione antimafia; � Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e in corso di validità. 

 

CONSIDERATO altresì che: 
 

• si evince  una economia di spesa pari ad €  121,2= rispetto all’originario impegno di cui al DD n. 594 del 
10/10/2013 del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico 51.3; 

 

• Con nota prot.  700806 del 11/10/2013 il Funzionario incaricato ha attestato e comunicato al 
Responsabile dell’ O.O. 2.6 la regolare esecuzione dell’evento; 

• Con Rep.CA 46 del 11/10/2013 il Responsabile dell’ O.O. 2.6 ha preso atto della regolare esecuzione 
di cui alla nota prot. 700806 del 11/10/2013;              

 

RITENUTO pertanto di 

− di dover approvare la regolare esecuzione dell’evento, attestata dal Funzionario incaricato del Servizio 01 
del Settore 03 dell’ AGC 12 con nota 700806 del 11/10/2013 e della quale il ROO ne ha preso atto 
con Con Rep.CA 46 del 11/10/2013; 

− attestare l'esigibilità del credito vantato da “Airet Exhibition “ con sede in Rimini Cap.47921 – in via 
Emilia 155-- C.F. e P.I. 04054590403 - per un totale di euro 14.459,04 e del credito vantato dalla 
agenzia  Maiello Viaggi  con sede in San Prisco (CE) – in Via Appia 8/10 cap 81054,  C.F. 
MLLMRA55R15I234O - per un totale di euro 1.212,00 per la fornitura dei servizi affidati con DD AGC 
12 n. DD. 47 del 30/09/2013 per l’evento "Airet The Italian Air Industry Renaissance" in programma a 
Rimini  dal 3 al 5 ottobre 2013 ”; 

 

− di proporre all’Autorità di Gestione di: 

− procedere a liquidare e pagare l’importo di € 14.459,04, (iva inclusa) a  favore di Airet Exhibition con 
sede in Rimini Cap.47921 – in via Emilia 155-- C.F. e P.I. 04054590403 - e l’importo di € 1.212,00 
(iva inclusa) a  favore della agenzia Viaggi  F.lli Maiello con sede in San Prisco (CE) – in Via Appia 
8/10 cap 81054,  C.F. MLLMRA55R15I234O a fronte dei servizi forniti per la partecipazione della 
Regione Campania all’evento "Airet The Italian Air Industry Renaissance" in programma a Rimini  dal 
3 al 5 ottobre 2013 ”, riconoscendone l’urgenza e l’indifferibilità;  

− disimpegnare l’importo di €  121,2= rispetto all’originario impegno di cui al DD n. 594 del 10/10/2013 
del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico 51.3;  

− imputare tali liquidazioni e pagamenti sull’impegno assunto con DD n. 594 del 10/10/2013 del 
Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico 51.3 e sul Cap. 2730 – Ob. Op. 2.6 
“ Apertura Internazionale” - U.P.B. 22.84.245 Codice Gestionale 2323;  

− accreditare la somma di € 14.459,04, sul C/C codice IBAN: IT95 J 0601024221100000000089 
intestato a “Airet Exhibition srl“con sede in Rimini Cap.47921 – in via Emilia 155-- C.F. e P.I. 
04054590403  e la somma di € 1.212,00 sul C/C codice IBAN IT91Z0542475043 000000023401 
intestato a agenzia Viaggi  F.lli Maiello con sede in San Prisco (CE) – in Via Appia 8/10 cap 81054,  
C.F. MLLMRA55R15I234O  

− di indicare la codifica di bilancio in base al D.Lgs. n.118/2011 
 

Capitolo Missione/Prog
ramma/Titolo 

Piano dei conti COFOG TR SIOPE 

 
2730 1 4 0 5 2  2 0 3 0 3 0 3 0 0 0 0 4 9 3 2 0 3 0 

 
2 

 

− di precisare che le percentuali di cofinanziamento sono pari al 75% in quota UE e 25% in quota nazionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

 

VISTI 
a) la D.G.R. n. 26 del 11/01/2008, avente ad oggetto “PO FESR 2007-2013. Approvazione piano 

finanziario per obiettivo operativo”; 
b) il D.P.G.R. n. 62 del 07/03/2008, di designazione dei Responsabili degli Obiettivi Operativi; 
c) la D.G.R. n. 879 del 16/05/2008, avente ad oggetto “POR Campania FESR 2007-2013 – Presa 

d'atto dei Criteri di selezione delle operazioni; 
d) la D.G.R. n. 1715 del 20/11/2009, avente ad oggetto “POR FESR Campania 2007/2013. 

Approvazione Versione 1 del Manuale di attuazione del POR FESR Campania 2007-13; 
e) il DD AGC 09 n. 158 del 10/05/2013 di approvazione della nuova versione del Manuale di 

attuazione del POR FESR Campania 2007-13; 
f)  il D.D. A.G.C. 09 n. 3 del 10/05/2013 è stata approvata la versione 02 del “Manuale delle procedure per i 

controlli di primo livello del POR FESR Campania 2007-2013” che sostituisce quanto già approvato con i 
precedenti DD.DD. AGC 09 n. 17 del 22/04/2011, n. 354 del 03/11/2010 e n. 357 del 08/11/2010; 

g) nota prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25.05.2011, con la quale è stata definita la procedura da 
seguire per l’emanazione degli atti relativi all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle 
liquidazioni di spesa a valere sui capitoli di tutti gli OO.OO del Programma: 

h) la D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 e il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 
31/10/2013 con i quali è stato conferito al dr. Francesco Paolo Iannuzzi l'incarico di Direttore Generale per 
lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

i)     il Decreto Presidenziale della Regione Campania n.456 del 28/11/2013 con il quale si attribuisce 
l’attuazione dell’Obiettivo Operativo 2.6 relativamente alle azioni dello sviluppo di “Made in Campania” alla 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

j)    la DGR n. 99 del 27/05/2013 di approvazione delle “Linee guida per l’internazionalizzazione della 
Regione Campania”; 

k) la DGR n.100 del del 27/05/2013 di approvazione del  progetto“Promozione del Made in 
Campania” 

l)    il DD AGC 12  n. 24  del  06/08/2013 del Settore 03 di approvazione del  calendario degli eventi di 
attuazione della DGR 100/2013 relativo al periodo settembre-dicembre 2013; 

m) la L.R. 5 del 6 maggio  2013 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania (Legge finanziaria regionale 
2013)";  

n)    la L.R 6 maggio 2013, n.6 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione 
della Regione Campania per l'anno 2013  e bilancio pluriennale per il triennio 2013 - 2015;  

o) la D.G.R. n. 170 del 3/06/2013  di approvazione bilancio gestionale 2013-2014-2015;  

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici del Settore “Promozione e Internazionalizzazione del 
Sistema Produttivo” 

 

 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti, di: 
 

− di approvare la regolare esecuzione dell’evento, attestata dal Funzionario incaricato del Servizio 01 del 
Settore 03 dell’ AGC 12 con nota 700806 del 11/10/2013 e della quale il ROO ne ha preso atto con 
Con Rep.CA 46 del 11/10/2013; 

− attestare l'esigibilità del credito vantato da “Airet Exhibition “ con sede in Rimini Cap.47921 – in via 
Emilia 155-- C.F. e P.I. 04054590403 - per un totale di euro 14.459,04 e del credito vantato dalla 
agenzia  Maiello Viaggi  con sede in San Prisco (CE) – in Via Appia 8/10 cap 81054,  C.F. 
MLLMRA55R15I234O - per un totale di euro 1.212,00 per la fornitura dei servizi affidati con DD AGC 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

12 n. DD. 47 del 30/09/2013 per l’evento "Airet The Italian Air Industry Renaissance" in programma a 
Rimini  dal 3 al 5 ottobre 2013 ”; 

− di proporre all’Autorità di Gestione di: 

• procedere a liquidare e pagare l’importo di € 14.459,04, (iva inclusa) a  favore di Airet Exhibition con 
sede in Rimini Cap.47921 – in via Emilia 155-- C.F. e P.I. 04054590403 - e l’importo di € 1.212,00 
(iva inclusa) a  favore della agenzia  Maiello Viaggi  con sede in San Prisco (CE) – in Via Appia 8/10 
cap 81054,  C.F. MLLMRA55R15I234O a fronte dei servizi forniti per la partecipazione della Regione 
Campania all’evento "Airet The Italian Air Industry Renaissance" in programma a Rimini  dal 3 al 5 
ottobre 2013 ”, riconoscendone l’urgenza e l’indifferibilità;  

• imputare tali liquidazioni e pagamenti sull’impegno assunto con DD n. 594 del 10/10/2013 del 
Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico 51.3 e sul Cap. 2730 – Ob. Op. 2.6 
“ Apertura Internazionale” - U.P.B. 22.84.245 Codice Gestionale 2323;  

• autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio a pagare e ad accreditare la 
somma di € 14.459,04, sul C/C codice IBAN: IT95 J 0601024221100000000089 intestato a “Airet 
Exhibition srl“con sede in Rimini Cap.47921 – in via Emilia 155-- C.F. e P.I. 04054590403  e la 
somma di € 1.212,00 sul C/C codice IBAN IT91Z0542475043 000000023401 intestato a agenzia 
Viaggi  F.lli Maiello con sede in San Prisco (CE) – in Via Appia 8/10 cap 81054,  C.F. 
MLLMRA55R15I234O  

− di indicare la codifica di bilancio in base al D.Lgs. n.118/2011 
 

Capitolo Missione/Prog
ramma/Titolo 

Piano dei conti COFOG TR SIOPE 

 
2730 1 4 0 5 2  2 0 3 0 3 0 3 0 0 0 0 4 9 3 2 0 3 0 

 
2 

 

− di precisare che le percentuali di cofinanziamento sono pari al 75% in quota UE e 25% in quota nazionale; 
 

p) rinviare a quanto non espressamente previsto al Manuale di attuazione approvato con DD AGC 09 n. 
158 del 10/05/2013. 

q)  trasmettere il presente provvedimento: 

 

• al Direttore Generale D.G. 51.03 “Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema 
regionale” in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007-2013; 

• al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

• all’Assessore alle Attività Produttive; 

• all’Ufficio “Registrazione atti monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali”; 

 
 

 

 
Il Responsabile dell’O.O. 2.6 

     Francesco P. Iannuzzi 
 

 
 

 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013


	BURC n. 73 del  23 Dicembre 2013

